
15. 3. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Návrh zákona o státním rozpočtu a
rozpočtové provizorium
Státní rozpočet je ústředním peněžním fondem státu. V souladu s Ústavou České republiky
projednání a schválení státního rozpočtu spadá výhradně do působnosti Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky. Návrh zákona o státním rozpočtu podává vláda a návrh tedy slouží jako
podklad pro jeho schválení Poslaneckou sněmovnou Parlamentu.

Státní rozpočet je ústředním peněžním fondem státu. V souladu s Ústavou České republiky
projednání a schválení státního rozpočtu spadá výhradně do působnosti Poslanecké sněmovny
Parlamentu České republiky. Návrh zákona o státním rozpočtu podává vláda a návrh tedy slouží jako
podklad pro jeho schválení Poslaneckou sněmovnou Parlamentu.

Samotný návrh státního rozpočtu vypracovává Ministerstvo financí v součinnosti se správci kapitol
státního rozpočtu (těmi jsou ústřední orgány státní správy a další organizační složky státu, pokud je
zákonem stanoveno, že tyto organizační složky státu mají samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu
nebo mají postavení ústředního orgánu státní správy nebo mají postavení ústředního orgánu státní
správy pro rozpočtové účely), územními samosprávnými celky a státními fondy. Ministerstvo financí
předkládá návrh vládě.

Hlavním úkolem Ministerstva financí je řídit práce na vypracování návrhu zákona o státním
rozpočtu. Správci kapitol, státní fondy, územní samosprávné celky a jiné právnické a fyzické osoby,
které požadují prostředky ze státního rozpočtu nebo poskytnutí státní záruky jsou dle zákona o
rozpočtových pravidlech povinni předložit údaje potřebné pro vypracování návrhu zákona o státním
rozpočtu v termínu, rozsahu a struktuře, které stanoví Ministerstvo financí vyhláškou. Obce tyto
údaje předkládají prostřednictvím okresních úřadů krajům, které údaje předkládají Ministerstvu
financí. Výjimkou je Hlavní město Praha, které předkládá údaje přímo Ministerstvu financí. Pokud
jde o podklady pro sestavení návrhu výdajů státního rozpočtu na financování programů reprodukce
majetku, tak ty obce předkládají vždy přímo příslušnému správci kapitoly.

Zvláštní režim je stanoven pro návrh kapitol Poslanecká sněmovna, Senát, Ústavní soud, Nejvyšší
kontrolní úřad a Kancelář Veřejného ochránce práv, který vypracovávají správci kapitol po
projednání s Ministerstvem financí, které je do návrhu zákona o státním rozpočtu zařadí. Pokud
nastane situace, že vláda s předloženými návrhy těchto kapitol nesouhlasí, je oprávněn o číselných
údajích na žádost vlády do 15. září rozhodnout Rozpočtový výbor Poslanecké sněmovny.

Návrh zákona o státním rozpočtu tedy schvaluje Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky.
Jestliže není Poslaneckou sněmovnou vysloven souhlas se zákonem o státním rozpočtu na příslušný
rozpočtový rok (rozpočtový rok je shodný s rokem kalendářním) před prvním dnem rozpočtového
roku, řídí se rozpočtové hospodaření v době od prvního dne rozpočtového roku do nabytí účinnosti
zákona o státním rozpočtu na tento rozpočtový rok objemem příjmů a výdajů státního rozpočtu
schváleného pro předchozí rozpočtový rok. Hovoříme o tzv. období rozpočtového provizoria.

Jiný postup je zvolen v případě, že Poslaneckou sněmovnou byl vysloven souhlas se zákonem o
státním rozpočtu na příslušný rozpočtový rok před prvním dnem rozpočtového roku, avšak zákon



nenabyl v první den rozpočtového roku účinnosti. Pak se rozpočtové hospodaření řídí od prvního dne
rozpočtového roku do doby nabytí účinnosti zákona o státním rozpočtu Poslaneckou sněmovnou
schváleným zákonem o státním rozpočtu.

Pokud vláda před prvním dnem rozpočtového roku Poslanecké sněmovně návrh zákona o státním
rozpočtu vůbec nepředloží, postupuje se stejně jako když není Poslaneckou sněmovnou vysloven
souhlas, rozpočtové hospodaření se tak řídí v době od prvního dne rozpočtového roku do nabytí
účinnosti zákona o státním rozpočtu na tento rozpočtový rok objemem příjmů a výdajů státního
rozpočtu schváleného pro předchozí rozpočtový rok.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

